
月例需給分析（1/2）  
石灰石鉱業協会

１．石灰石の需給状況―令和７年６月（速報）

（注）数量及び前年比は下のグラフに表示していますが、詳細は「月例需給データ」を参照ください。
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石灰石生産量の推移

R5数量

R6数量

R7数量

R6前年比

R7前年比

凡 例

▲ 22

▲ 17

▲ 12

▲ 7

▲ 2

3

8

13

18

3.0

3.5

4.0

4.5

5.0

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

石灰石出荷量の推移―セメント用（数量:百万ｔ） （前年比：％）
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石灰石出荷量の推移―骨材用
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石灰石出荷量の推移―鉄鋼用
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石灰石出荷量の推移―石灰用

●実績数量は 「下線表

示」

●前年比は「斜字表示」

①生産量は８.９百万㌧、対前年比▲８.６％で、２ヶ月連続のマイナス。
②出荷量は９.１百万㌧、対前年比▲６.９％で、５ヶ月連続のマイナス。

③用途別では、

セメント用は３６６万㌧（▲１０.１％）で、マイナスに転じた。

骨材用は２１１万㌧（▲７.７％）で、３ヶ月連続のマイナス。

鉄鋼用は１２５万㌧（▲５.４％）で、２ヶ月連続のマイナス。

④輸出は４９.９万㌧（▲１４.７％）で、マイナスに転じた。

（注１）協会の石灰石需給統計は経済産業省統計に協会会員連続統計を加味して算定。 また、「石灰用」は会員統計より推計算定の上、経産省統

計「その他用」より分離表示している。
（注2）速報値は当協会会員統計（実績値）より推計算定している。



月例需給分析（2/2） 　
　　　　石灰石鉱業協会

２．石灰石需要家業界の需給状況―令和７年６月

（注）数量及び前年比は下のグラフに表示していますが、詳細は「月例需給データ」を参照ください。

（注）セメント（含む速報値）はセメント協会、生コンは全生連、粗鋼・石灰は経産省統計による。粗鋼の速報値は鉄鋼連盟による。

▲ 10

0

0.4

0.5

0.6

0.7

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

石灰生産量の推移

▲ 18

▲ 13

▲ 8

▲ 3

2

7

3

3.5

4

4.5

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

セメント生産量の推移
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セメント国内販売量の推移
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生コン出荷量の推移
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粗鋼生産量の推移

■セメント

①生産量は３６１万㌧（▲９.２％）で、マイナスに転じた。

②国内販売量は２５８万㌧（▲５.９％）で、３４ヶ月連続のマイナス。

③輸出は５８.１万㌧（▲３.７％）で、マイナスに転じた。

■生コン

①出荷量は５１０万m3、（▲７.４％）で、３４ヶ月連続のマイナス。

■鉄鋼

①粗鋼生産量は６７２万㌧（▲５.７％）で、３ヶ月連続のマイナス。

（数量:百万ｔ）
（前年比：％）

セメント国内販売
<地区別前年比> (千㌧・%)

地　区 6月 前年比 2025年度 前年比

北海道 162 2.9 421 1.5

東   北 185 ▲ 10.9 503 ▲ 15.6

関東1区 656 ▲ 2.7 1,931 ▲ 3.7

関東2区 226 ▲ 9.8 680 ▲ 9.8

北   陸 112 ▲ 7.6 323 ▲ 4.6

東   海 291 ▲ 6.9 876 ▲ 7.3

近   畿 388 ▲ 3.6 1,188 ▲ 3.4

四 　国 78 ▲ 2.3 229 ▲ 5.2

中　 国 142 ▲ 13.3 435 ▲ 11.2

九   州 276 ▲ 11.2 866 ▲ 10.4

沖　 縄 59 3.5 182 2.3

全　 国 2,575 ▲ 5.9 7,635 ▲ 6.4

生コン出荷量
<地区別前年比> (千㎥､%)

地　区 6月 前年比 2025年度 前年比

北海道 285 ▲ 5.0 750 ▲ 1.4

東   北 343 ▲ 8.8 936 ▲ 10.7

関東1区 1,386 ▲ 5.3 4,130 ▲ 6.2

関東2区 385 ▲ 11.8 1,139 ▲ 13.3

北   陸 223 ▲ 6.1 637 ▲ 2.3

東   海 610 ▲ 6.7 1,848 ▲ 8.4

近   畿 753 ▲ 8.6 2,324 ▲ 8.8

四 　国 178 ▲ 4.9 522 ▲ 6.6

中　 国 257 ▲ 13.1 791 ▲ 12.0

九   州 559 ▲ 9.4 1,799 ▲ 7.7

沖　 縄 119 5.3 349 1.0

全　 国 5,098 ▲ 7.4 15,224 ▲ 7.7

（前年比：％）
（数量:百万ｔ）

（数量:百万ｔ） （前年比：％） （前年比：％）（数量:百万ｔ）

（数量:百万ｔ） （前年比：％）
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